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NOC S ANDERSENOM  

V KNIŽNICI 

Noc s Andersenom sa ako literárne 

podujatie sa uskutočnila dňa 1. apríla 

2016 so začiatkom o 18.30 h. Skončila 

sa 2. apríla 2016 o 9.00 h. V knižnici sa 

stretli abrahámske deti a aj tie, ktoré 

chodia do Základnej školy M. Tareka 

v Abraháme z iných obcí, už siedmyk-

rát. Pozvaných bolo 29 detí, ktoré sú 

čitateľmi obecnej knižnice a navštívili 

knižnicu aspoň raz za mesiac. Na podu-

jatí sa zúčastnilo 25 detí a 6 dospelých, 

ktorí boli prítomní do 24.00 h. 

Deti si mohli vychutnať jazdu na koni 

a zoznámiť sa s výcvikom psov, ktoré 

predviedla pani Eva Kollárová. Po 

oficiálnom otvorení podujatia sa deti 

venovali kresleniu, vypracovaniu pra-

covných listov o Andersenovi. 5 detí sa 

prezentovalo v recitácii a v speve: Lau-

ra Krišková, Jožko Lukačovič, Laura 

Ležovičová, Lukáš Horváth a Viktoria 

Nemcová. Na úvod bola predstavená 

kniha, ktorú knižnica dostala ako dar od 

vydavateľstva Slovart Cornelia Funke: 

Lovci prízrakov na strašidelnom hrade. 

Čítali sme rozprávky, hrali sme spolo-

čenské hry, hlavolamy, hádanky. 4 deti 

sa zapájali do elektronickej súťaže 

o knihách v spolupráci s vydavateľ-

stvom Slovart. 

Ako sa deti cítili, vidieť na fotogra-

fiách. Výtvarné práce detí si mohli 

občania pozrieť v reklamnej skrinke pri 

autobusovej zastávke a v knižnici. 

Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli pri 

organizovaní tohto náročného poduja-

tia, hlavne pani Kollárovej, ktorá je 

veľmi ochotná vždy vyjsť v ústrety. 

Ľudmila Horváthová 

knihovníčka 

Foto: Silvia Viskupičová 

 
 

 

PRÁZDNINY 

A DOVOLENKY 

Deti už týždne dopredu myslia na 

prázdniny. Čím viac sa blížia, 

tým je učenie náročnejšie. 

Teploty stúpajú a sústredenie sa 

na učivo priamoúmerne klesá. Je 

to prirodzené. Žiaci a študenti sa 

tešia na voľno, rodičia pripravujú 

dovolenky. Lákajú hory, 

kúpaliská, more. Aby sme mohli 

byť po lete spokojní, odpočinutí, 

je ale potrebné vždy myslieť aj na 

bezpečnosť. A preto nemôžeme 

zabúdať pri našich dovolenko-

vých aktivitách ani na ochranné 

pomôcky akú sú reflexná vesta, 

plávacie pomôcky,  pokrývky 

hlavy poskytujúce ochranu pred 

slnkom či prilby, ktoré zachránili 

už nespočetné množstvo životov. 

Najdôležitejšie však je aby 

rodičia, starí rodičia mali svoje 

deti vždy pod dohľadom  

a nespoliehali sa len na pomôcky. 

Predovšetkým treba byť uvážliví 

a pozorní, aby sme si mohli 

všetky tie úžasné okamihy, ktoré 

nám leto prináša, užiť v kruhu 

našich blízkych v zdraví 

a pohode. Prajem všetkým krásne 

a nezabudnuteľné chvíle pri 

dovolenkách a študentom pekné 

a dobre využité prázdniny.  

Ing. Igor Németh 

Starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 



NETEČIE DOŇ, NO PRÚDI Z NEHO ŽIVÁ VODA… 

Tento krát bola téma článku jasná – 

„čosi“ sa deje s kostolom. A viem si 

predstaviť, že priam každý deň naň 

zabehne zrak mnohých prechádzajúcich 

okolo, aby uvideli, ako napredujú prá-

ce. Áno, nazveme ich oficiálne renová-

ciou strechy a veže kostola. Ale názov 

je veru slabý oproti tým skutočným 

prácam. Veď kostol je v našej obci 

skutočnou dominantou pre svoj výz-

nam, polohu i veľkosť. Mali ste len 

vidieť milých malých pozorovateľov 

hneď v prvý deň, ako sa začala odkrý-

vať severozápadná strana strechy, – 

koľko chlapcov sa pristavilo, a vari aj 

snívalo, že by sa radi tiež vyštverali na 

strechu či skúsili výťah. Aká škoda, že 

z toho nemám fotografie… Na začiatok 

aspoň ponúkam pohľad zo strechy, 

pohľad majstrov strechárov.  

 Ako sme sa vôbec k rekonštrukcii 

dostali? Dlhodobo sme v rámci farskej 

ekonomickej rady venovali náležitú 

pozornosť, okrem iných vecí, aj stavu 

strechy a veže kostola. Zvlášť však 

stavu veže, ktorá bola náchylná na 

uvoľňovanie krytiny, strmo uchytenej 

priamo na murovaný skelet. Takéto 

riziko ohrozovalo bezpečnosť ľudí. K 

tomu sa pridružila nevyhnutnosť nové-

ho bleskozvodu, nakoľko terajší už 

vôbec nezodpovedal súčasným technic-

kým požiadavkám. Menej závažným, 

no výrazne nepríjemným problémom 

bol zvýšený výskyt holubov na veži.  

Už minulý rok sme začali podnikať 

konkrétne prípravné kroky na možnú 

výmenu krytiny na veži kostola. Uva-

žovali sme o jej realizácii v tomto roku, 

no samotná strecha kostola by musela 

počkať. Od začiatku však bolo zrejmé, 

že realizácia veže zároveň so strechou 

by priniesla úsporu celkových nákla-

dov. 

Na jeseň sa ukázala nová, rozhodujúca 

ponuka pre financovanie zamýšľaných 

prác: možnosť prijať väčší peňažný dar 

s priamym úmyslom darcu – na obnovu 

strechy kostola. Nakoľko som ako 

farský administrátor zodpovedný aj za 

hospodárenie farnosti, do čoho spadá i 

obnova farského majetku, zaväzovalo 

ma to, aby ponúkané prostriedky boli 

prijaté a náležite využité. 

A tak sa vyhotovil inžiniersky projekt 

rekonštrukcie, na základe ktorého boli 

pripravené cenové ponuky, z ktorých sa 

vybrala najvýhodnejšia. Výber firmy 

prebiehal na miestnej úrovni, no para-

lelne boli ponuky posudzované aj od-

borníkmi Trnavskej arcidiecézy. Zmlu-

va o dielo bola uzavretá s firmou Šves-

tav, s. r. o., z Brezovičky. Ide o staveb-

nú spoločnosť s dlhoročnými skúsenos-

ťami a mnohými dobrými referenciami 

práve v oblasti sakrálnych budov. 

Rekonštrukcia spočíva hlavne vo vý-

mene krytiny. Ale nad najstaršou čas-

ťou kostola (nad svätyňou) bolo po-

trebné vymeniť krov.  

Tri zábery  postupne dokumentujú    

vyhotovenie nových častí krovu na 

 zemi, čo trvalo niekoľko dní, a násled-

ne vyzdvihnutie týchto pripravených a 

označených častí na určené miesto, kde 

boli ešte v ten deň zložené a (ako vždy) 

zakryté. Hoci nám počasie vcelku praje, 

práve v ten deň, keď bol objednaný 

žeriav, mali majstri plné ruky práce aj 

okolo dažďa.  

Rekonštrukcia začali 23. mája a pred-

pokladané ukončenie prác je na prelo-

me júla a augusta. Keďže je postavené 

lešenie okolo veže, využije sa čo naj-

lepšie na ďalšie potrebné činnosti. 

Je v záujme farnosti i mojom, aby sme 

ušetrili čo najviac prostriedkov pri 

samotných prácach, ale aj pri zbier-

kach, ktoré sa budú konať. Okrem pe-

ňažného daru máme totiž náklady po-

kryté formou pôžičky, ktorá je bezú-

ročná, no s určeným splátkovým kalen-

dárom. Chcem poprosiť každého, kto sa 

cíti byť spätý s abrahámskym kostolom, 

nielen o finančný príspevok podľa 

vlastných možností, ale aj o spoluprácu 

na oslovení Vašich príbuzných či zná-

mych, ktorí nežijú v našej obci, no 

pochádzajú odtiaľto a majú k nášmu 

kostolu nejaký vzťah. 

Nadovšetko však opätovne zverujme 

toto nemalé dielo do Božích rúk vytrva-

lou modlitbou a vzájomnou pomocou. 

Chcem sa aj touto cestou úprimne po-

ďakovať každému, kto sa akýmkoľvek 

spôsobom pričinil o pomoc pri prebie-

hajúcich prácach – duchovnú i mate-

riálnu. 

Posledná fotografia článku  by azda 

mohla byť aj fotohádankou… Ale ja 

ňou radšej vyjadrím radosť, ktorú popri 

všetkých povinnostiach mám – radosť z 

toho, že uprostred našich príbytkov je 

vysoko vztýčený kríž, ktorí vytvorili 

naši predkovia a ktorý je najlepším 

cestným smerovníkom našej obce – 

lebo výrazne ukazuje k nebu… 

Požehnaný čas všetkým Vám – doma, v 

práci či na dovolenke… 

Vladimír Kiš 
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KOMISIA PRE OCHRANU A TVORBU ŽIVOTNÉHO  

PROSTREDIA 

Aj ty hádžeš všetko do 

smetného koša? Prečo 

by si to mal zmeniť? 

 

Sklo sa rozkladá až 4 tisíc rokov, 

detská plienka 250 rokov, PET fľaše 

a tetrapaky 100 rokov, cigarety 15 

rokov. Odpady, ktoré môžeme recyk-

lovať, nevhadzujme do smetného koša 

pre zmiešaný odpad. Sú na ne určené 

špeciálne nádoby, ktoré sa nachádzajú 

v zberných dvoroch a v meste sú to 

väčšinou farebne odlíšené kontajnery. 

Popritom sa snažme minimalizovať 

odpad napr. tým, že nepotrebné veci 

rozdáme, alebo predáme, aby ich mohol 

ešte niekto použiť. Niektorým veciam 

nájdime nové využitie. Staré pneumati-

ky využime ako hojdačky alebo prelie-

začky pre deti, či do záhrady na peknú 

skalku. Vianoce si užime so živým 

stromčekom v kvetináči, ktorý potom 

vonku vysadíme. Vianočné ozdoby si 

vyrobme sami alebo podporme miest-

neho výrobcu. Baliaci papier, v ktorom 

bol darček zabalený, si odkladajme na 

ďalší rok. Pri kúpe výrobkov upred-

nostnime tie z recyklovaných materiá-

lov, napr. toaletný papier. Uprednost-

ňujme miestne výrobky, produkty do-

mácich pestovateľov či remeselníkov, v 

ktorých nie sú použité obaly. Upred-

nostňujme textilnú tašku na nákup pred 

igelitkami. Nekupujme zbytočne veľa 

hračiek, rozvíjajme svoju tvorivosť pri 

hre s prírodnými materiálmi (listy, 

gaštany, slama, včelí vosk...) a buďme 

dobrým príkladom pre svoje deti vo 

svojom environmentálnom uvedomení, 

vo vzťahu k Zemi, prírode, ľuďom. 

Všetko so všetkým súvisí. Buďme 

pozorní k svojim blízkym a k našej 

milovanej matke Zemi. Všímajme si 

a premýšľajme nad tým, čo každodenne 

robíme, čo kupujeme... Vyberajme si 

to, čo je pre nás a našu Zem najlepšie. 

Získajme ten úžasný pocit, že niečo 

robíme pre seba a pre naše deti. Ale 

získajme v konečnom dôsledku aj zdra-

vie, lebo iba zdravá Zem, stromy 

a vzduch nám dajú zdravie.  

Miluj svoj život a všetok život okolo 

teba ☺ 

S láskou  

Viktória Tarrová 

člen komisie pre ochranu a tvorbu 

životného prostredia 

 

ŠPORTOVÉ KLUBY V ABRAHÁME 

Strelecká súťaž 

 

Už pätnásť rokov ubehlo v tomto roku 

od založenia streleckého klubu, keď sa 

skupina nadšencov pre tento druh 

športu rozhodla založiť samostatný 

športový strelecký klub. V tomto jubi-

lejnom roku sa aj tradičná klubová 

súťaž v streľbe z pištole a revolvera 

usporiadala na počesť tohto významné-

ho výročia. Za toto obdobie členovia 

klubu vybudovali svoju klubovú strel-

nicu v prostredí, ktoré nám obdivujú 

návštevníci zo širokého okolia. Účasť 

na jubilejnej súťaži bola mimoriadne 

veľká, zúčastnilo sa na nej 46 strelcov, 

z toho 8 žien. Víťazom streľby z veľko-

rážnej pištole a revolvera sa stal Ľ. 

Vrbovský, víťazom v malorážnej kate-

górii bol R. Novanský. V ženskej kate-

górii bola víťazkou M. Nemčeková. 

Poďakovanie patrí organizátorom pre-

teku a tiež sponzorovi obci Abrahám za 

zakúpenie pohárov pre víťazov.  

Veľa úspechov do ďalších rokov čin-

nosti za všetkých členov želá  

M. Vrbovský 

 

Letecký deň 

 

V sobotu 21. mája sa konal v Abrahá-

me Letecký deň RC modelov lietadiel, 

ktorý organizoval novozaložený RC 

klub Abrahám. Na túto akciu prišlo 38 

pilotov, ktorí mali zaregistrovaných 59 

RC modelov. Pre návštevníkov bol pri-

pravený pestrý program s možnosťou 

vyhliadkového letu na vrtuľníku typu: 

ROBINSON R-44. Návštevníci mali 

možnosť vidieť rôzne typy lietadiel. 

Predviedli sa vetrone, akrobatické lie-

tadlá, stíhačky, lietadlá z obdobia prvej 

a druhej svetovej vojny. Špeciálne 

číslo, z ktorého sa tešili najmä deti, 

bolo vystúpenie tzv. ,,cirkus na lietad-

le.“ Medzi registrovanými pilotmi sa 

objavil aj Martin Babjak, ktorý 

presvedčil, že jeho talent sa nekončí iba 

pri speve. Pozvanie prijal aj Jozef Lu-

káč ml., ktorý má iba 10 rokov, no 

predviedol svoje umenie a dokázal, že 

na veku v tomto športe vôbec nezáleží. 

Tento mladý talent lieta IMAC, kategó-

riu „intermediate“ a „Freestyle“ na 3 

metrových kompozitových lietadlách. 

Tento rok ho čakajú ešte súťaže FXFC 

vo Francúzku, v Taliansku INAC Italy 

Bergamo, EAC Pocking DE v Nemec-

ku a Európsky pohár v Čechách. Aj 

vďaka krásnemu počasiu mal tento 1. 

Ročník vysokú návštevnosť a organizá-

tori veria, že budúci roku bude mať 

tento letecký deň rovnakú, možno ešte 

vyššiu účasť.  

Miriama Szabová 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

MANŽELSTVO  UZAVRELI 

 

Peter Áč a Mariana Hrbáčková 

Miloš Ducho a Eliška Čambálová 

 Novomanželom blahoželáme 

NARODILI SA 

Natália Plavuchová 

rodičia Henrieta Tománková a Ing. Peter Plavucha 

 

Alexander Kuchár 

rodičia Ing. Zuzana Kuchárová PhD a Ing. Jozef Kuchár  

 

 

 

 

NOC S ANDERSENOM V KNIŽNICI 

Fotky k článku z 1 strany 

  

  
 

NOC  
LITERATÚRY 

2016  
v obci Abrahám 

 
Kultúrne zariadenia obce Abrahám, 
ktorých zriaďovateľom je obec Abra-
hám (knižnica,múzeum) zorganizo-
vali prvýkrát podujatie NOC LITERA-
TÚRY, a tým sa pripojili k 12 mestám 
na Slovensku, v ktorých pravidelne 
čítanie pokračuje. Na Slovensku sa 
v tomto roku konal už 8. Ročník. 
Čítanie sa uskutočnilo dňa 11. mája 
2016 so začiatkom o 18.00 hodine. 
V našej obci sa začalo čítať v obecnej 
knižnici, pokračovalo sa v obecnom 
múzeu a ukončilo sa v pivnici Poľno-
hospodársko-obchodného družstva 
v Abraháme (v tehelni).  
Mgr. Marianna Hričová oboznámila 
prítomných s knihou Tracy Chevalie-
rovej „Dievča s perlovou náušnicou“, 
z ktorej úryvky čítala v obecnom 
múzeu. 
V knižnici a na záver Ľudmila Hor-
váthová predstavila knihu spisovate-
ľa Artura Péreza-Reverteho „Tem-
plárova posledná výprava“. 
V každom zariadení, kde čítanie 
pokračovalo, boli účastníci 
v krátkosti informovaní o činnosti 
zariadenia (Ing. Jana Takáčová za 
poľnohospodársko-obchodné druž-
stvo, Ľudmila Horváthová za kultúr-
ne zariadenia). 
Organizátori ďakujú všetkým, ktorí 
prispeli, aby bolo toto kultúrne podu-
jatie čo najzaujímavejšie. 

Ľ. Horváthová 
Knihovníčka 
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ZO ŽIVOTA MIESTNEHO ODBORU MATICE SLOVENSKEJ 

V ABRAHÁME V II. ŠTVRŤROKU 2016

 

Jarné obdobie v živote Matice sloven-

skej je obdobím konania výročných 

zhromaždení miestnych odborov Mati-

ce slovenskej. Po výročných zhromaž-

deniach v Abraháme, Seredi a v Cíferi 

sa delegácia našich matičiarov zúčastni-

la dňa 9. apríla aj výročného zhromaž-

denia družobného MO MS vo Veľkých 

Úľanoch. Účasť na týchto zhromažde-

niach nám okrem iného napomáha aj 

pri rozširovaní činnosti nášho MO MS. 

Vždy je čo odpozorovať, čo nové sa 

naučiť. 

 Dňa 16. apríla sa v obci Veľký Grob 

uskutočnil už 15. ročník „Prehliadky 

a ochutnávky jedál starých materí“, 

ktorá bola zorganizovaná na vysokej 

kultúrnej úrovni, čo konštatovali všetci 

účastníci tohto podujatia. O dva roky sa 

17. ročník tejto výstavy uskutoční 

v našej obci. Musíme spojiť všetky sily 

a organizačné schopnosti, aby sme 

udržali dosiahnutú úroveň predchádza-

júcich ročníkov. 

Naši matičiari sú pravidelnými účast-

níkmi spomienkového večera na spevá-

ka populárnej piesne Karola Duchoňa 

pod názvom „Kantiléna“. Tento koncert 

populárnej piesne má z roka na rok 

vyššiu umeleckú hodnotu. I preto 

účastníci neľutujú uhradiť ani zvyšujú-

ce sa ceny vstupeniek na toto zaujímavé 

a stále populárnejšie kultúrne a spolo-

čenské podujatie, čoho dôkazom je 

preplnená sála Mestského kultúrneho 

strediska v Galante. V tomto roku sa 

koncert uskutočnil 22. apríla.   

Dňa 23. apríla sa konali Národné sláv-

nosti na starovekom Devíne. Veľmi 

vysoko hodnotíme skutočnosť, že aj  

vďaka pani riaditeľke Základnej školy 

Michala Tareka v Abraháme sa nám 

podarilo zorganizovať na toto výz-

namné podujatie spoločný zájazd  so 

žiakmi našej školy. Počas cesty si 

účastníci so záujmom vypočuli pred-

nášku o histórii hradu Devín, ktorý 

v roku 1836 navštívili štúrovci. Práve 

tu sa zaviazali na obetavú prácu 

v prospech slovenského národa. 

Po príchode na Devín sme si všetci 

spoločne prezreli priestory hradu, sútok 

Dunaja a Moravy a tiež krásny kultúrny 

program, v ktorom účinkovalo množ-

stvo folklórnych súborov z celého Slo-

venska. MO MS sa postaral 

o občerstvenie pre účastníkov, takže pri 

príjemnom počasí dobrú náladu nič 

nepokazilo a všetci sme si z Devína 

odnášali príjemný zážitok. 

Dňa 30. apríla sa v budove Trnavského 

samosprávneho kraja uskutočnil Kraj-

ský snem Matice slovenskej Trnavské-

ho kraja, na ktorom sa zúčastnili dele-

gáti zo všetkých MO MS v kraji. Sne-

mu sa tiež zúčastnili vzácni hostia a to 

predseda MS Marián Tkáč, predseda 

TTSK Tibor Mikuš, správca MS Maroš 

Smolec, pred-

seda Dozor-

ného výboru 

MS Štefan 

Martinkovič, 

poslankyňa 

NR SR M. 

Kucianová 

a ďalší. Dele-

gátom za náš 

MO MS bola 

p. Anna Kle-

mentová 

a delegátom 

za OR MS 

v Galante Bohumil Čambál. Pani Anna 

Klementová dostala dôveru delegátov 

a bola zvolená do funkcie predsedu 

volebnej komisie. Bohumil Čambál bol 

zvolený do funkcie predsedu návrhovej 

komisie.  

Na návrh predsedníctva MS bolo pred-

sedovi TTSK Tiborovi Mikušovi ude-

lené vyznamenanie Zlatý kríž MS za 

pozitívnu propagáciu MS a našej vlasti. 

Vyznamenanie mu odovzdal predseda 

MS Marián Tkáč.  

Za člena Krajskej rady MS pre nastáva-

júce obdobie bol zvolený predseda 

nášho MO MS Bohumil Čambál.  

Tak ako každý rok sa náš MO MS 

podieľal na organizovaní spomienkovej 

slávnosti na padlých vojakov v I. a II. 

svetovej vojne v spolupráci s obecným 

úradom, farským úradom, Základnou 

školou Michala Tareka a Dobrovoľným 

hasičským zborom.  

Na organizovaní pietnej spomienky 

v priebehu svätej omše má zásluhu 

najmä Martinka Bilčíková.  

Pri pietnom akte kladenia vencov sa 

prítomným prihovoril starosta obce Ing. 

Igor Németh, s básňou p. Ľudmila 

Horváthová a  žiaci ZŠ Michala Tareka. 

Potom starosta obce a predseda MO 

MS Bohumil Čambál položili vence k 

Pomníku padlých vojakov. Na záver 

d.p. Vladimír Kiš, správca farnosti 

spoločne s účastníkmi pietneho aktu 

obetovali modlitbu za duše padlých 

vojakov. Podujatie sa uskutočnilo 8. 

mája. 

Dňa 21. mája sa delegácia našich mati-

čiarov zúčastnila záverečného koncertu 

Cíferskej hudobnej jari v kostole sv. 

Michala v Cíferi. Na koncerte vystúpil 

slovenský husľový virtuóz Dalibor 

Karvai, Moyzesovo kvarteto 

a slovenskí sláčikoví sólisti. Koncert 

bol venovaný čestnému občanovi obce 

Cífer, hudobnému skladateľovi Ladi-

slavovi Kupkovičovi pri príležitosti 

jeho 80 narodenín.  

Dňa 28. mája sme v Abraháme uvítali 

výbor MO MS z družobného Cífera. Na 

spoločnom zasadnutí sme sa vzájomne 

oboznámili s činnosťou našich MO MS, 

navštívili obecné múzeum a prezreli si 

časť našej obce. Naši priatelia v Cíferi 

sa už niekoľko rokov usilujú zriadiť 

múzeum v Cíferi. Zatiaľ však nenašli 

vhodné priestory. 

 Na záver návštevy sa  v rámci Abra-

hámskeho kultúrneho dňa zúčastnili 

kultúrneho programu v športovom 

areáli. Rozlúčili sme sa s prísľubom 

ďalšieho spoločného stretnutia tentoraz 

zasa v obci Cífer. 

Bohumil Čambál                                                                              

predseda MO MS v Abraháme  

Výročie prvej  

písomnej zmienky 

Bez poznania minulosti nemôže byť 

vízia budúcnosti, napísal francúzky 

spisovateľ Rafael Sabatini a i z tohto 

dôvodu sa v nasledujúcich riadkoch  

pokúsim priblížiť v skratke históriu 

našej obce z príležitosti 785. výročia 
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prvej písomnej zmienky o obci Abra-

hám.  

Územie  obce bolo osídlené už od pra-

veku. Známe vykopávky dokazujú, že 

na našom území žili ľudia už pred 4000 

tisíc rokmi. Vznikli viaceré osady a to 

na Komárovom vŕšku, Hájoch, Kepí-

šoch a ďalšie. Slovania prišli na naše 

územie po 4. storočí nášho letopoč-

tu.V priebehu vekov osady na území 

obce vznikali a zanikali, zostali po nich 

stopy v podobe vykopávok z ktorých sa 

dozvedáme fragmenty zo života pôvod-

ných obyvateľov. Boli to najskôr lovci, 

zberači lesných plodov, neskôr roľníci 

a remeselníci.  

Naše územie obývali, Kelti, Germáni, 

Markomani, Kvádi. Stopy tu zanechali 

aj Rimania za vlády Marca Aurélia 

podnikali výpravy na dnešné územie 

Slovenska okolo roku 170 n. l. až po 

Trenčiansku skalu s nápisom. Slovania 

sa na území obce  objavili v 6. storočí 

nášho letopočtu. Vývoj v našom území 

bol poznačený ďalšími vplyvmi. Bol to 

vpád Avarov, vznik a zánik Samovej 

ríše v roku 623 až 658, vznik Nitrian-

skeho kniežatstva v 9. storočí , neskôr 

vznik Veľkomoravskej ríše a postupná 

christianizácia nášho územia po prícho-

de Cyrila a Metoda roku 863, ktorí 

priniesli Slovanom písmo,  vzdelanie a 

náboženstvo. Zánikom Veľkomorav-

skej ríše po bitke pri Bratislave v roku 

906 začali na územie Slovenska preni-

kať Starí Maďari . Vývoj v oblasti 

Abrahámu pokračuje i v nových pod-

mienkach po príchode nového etnika. 

Okolo roku 1000 vzniká Uhorský štát 

za kráľa Štefana. Prvá písomná zmien-

ka o Abraháme pochádza z roku 1231 

kde sa spomína v testamente grófa 

Sebeša z Pezinka a Svätého Jura pod 

názvom Scent Abraham. Ďalšia písom-

ná zmienka o Abraháme je z roku 1266 

kde sa spomína v kúpno predajnej listi-

ne grófa Bukena. Roku 1430 patril 

Abrahám do panstva Šintava, kedy kráľ 

Žigmund dal panstvo Šintava do zálo-

hy, teda aj Abrahám , Štefanovi 

a Jurajovi z Rozhanoviec. Roku 1523 

prechádza Abrahám do rúk Turzovcov 

darovacou listinou kráľa Ľudovíta 2. 

Jagelónskeho. V priebehu stáročí za-

siahli Abrahám mnohé pohromy. 

V roku 1241 vtrhli na územie Sloven-

ska Tatári z dvoch smerov 

a pravdepodobne vyplienili aj našu 

obec . Nastal veľký úbytok obyvateľ-

stva. Ďalšia pohroma nastala po vpáde 

Turkov roku 1530.  Šintavský hrad 

však nedobyli, ale vyplienili celé okolie 

teda aj územie Abrahámu. Neustále 

boje a povstania koncom 16. a v 17. 

storočí bolo poznamenané ďalším 

úbytkom obyvateľstva. V roku 1704 sa 

v neďalekých Hrnčiarovciach odohrala 

veľká bitka medzi vojskami cisárskymi 

a kurucmi, ktorá mala vplyv i na Šin-

tavské panstvo, ku ktorému patril  aj 

Abrahám. Ďalšia pohroma padla na 

obec v podobe moru, ktorý  zasiahol 

obce Šintavského panstva po roku 1708 

kedy zomrelo množstvo obyvateľstva. 

V roku 1831 vypukla v  obci cholera, 

ktorá si vyžiadala smrť 51 obyvateľov 

Abrahámu. V roku 1862 vypukol 

v suchých letných mesiacoch v dedine 

rozsiahly požiar. Vyhorela takmer celá 

až na dva či tri domy a kostol, ktorý bol  

murovaný. Roku 1636 sa Šintavské 

panstvo spolu s Abrahámom dostáva do 

vlastníctva rodu Esterháziovcov, po 

ktorých ostali viaceré hmatateľné stopy 

do súčasnosti a to v podobe kaštieľa, 

nateraz už ruiny, starobylého lesoparku, 

vodných kanálov v lese a okolí,  ale 

najmä  dominanty našej obce  kostola, 

ktorý dali vybudovať v roku 1782. 

V roku 1863  prichádza do filiálky 

Abrahám správca farnosti Majcichov 

Ján Palárik, zakladateľ Matice Sloven-

skej. V týchto ťažkých časoch pôsobil 

v Abraháme až do roku 1870 kedy 

zomiera a je pochovaný v Majcichove. 

Ku koncu devätnásteho a začiatkom 

dvadsiateho storočia sa v obci robili 

regulácie potokov Gidra a Dudváh 

ktoré  dovtedy pravidelne zaplavovali 

chotár obce. Prvá svetová vojna tragic-

ky zasiahla do osudov  Abrahámčanov, 

padlo 42 obyvateľov na svetových 

bojiskách. Po  prvej svetovej vojne 

patril Abrahám do Bratislavskej župy. 

Roku 1923 bol v Abraháme zriadený 

notariát, vtedy mala obec 1260 obyva-

teľov,  o sto viac ako teraz .  V roku 

1929 prichádza do Abrahámu nový 

správca farnosti Michal Tarek a pre 

Abrahám nastávajú zlaté časy rozvoja 

a prosperity. Za jeho pôsobenia bol 

postavený nový kultúrny dom, nová 

škola, veľké rozšírenia a oprava kosto-

la, výstavba domov v terajšej Družstev-

nej ulici a ďalšie počiny na poli kultúry 

a vzdelania. Zomiera v roku 1941 a je 

pochovaný v miestnom cintoríne. Dru-

há svetová vojna  nezasiahla tak tragic-

ky do osudov Abrahámčanov ako prvá. 

Výnimku tvorili obyvatelia Židovského 

pôvodu z ktorých všetci zahynuli 

v koncentračných táboroch. Vývoj po 

druhej svetovej vojne bol poznačený 

násilnou kolektivizáciou i v našej obci, 

násilnosti päťdesiatych rokov sa Abra-

hámu vyhli. Tu sa už dostávame až do 

doby ktorá je starším, ale i mladším 

obyvateľom známa. Je nutné si neustále 

pripomínať históriu ktorou naša obec 

prešla, pre pochopenie súčasnosti, pre 

poučenie a poznanie. Významným 

činom pre zachytenie histórie našej 

obce bolo vydanie  publikácie pod 

názvom Abrahám – história 

a súčasnosť v roku 2004 a taktiež  zria-

denie obecného múzea v tom samom 

roku.  

Z poverenia Miestneho odboru Matice 

Slovenskej v Abraháme  spracoval M. 

Vrbovský.  

Prehliadka a ochut-

návka jedál starých 

materí 2016 

Dňa 16. apríla 2016  pätnásť členov 

MO MS v Abraháme reprezentovalo 

našu obec na podujatí „Prehliadka 

a ochutnávka jedál starých materí“ vo 

Veľkom Grobe. V miestnom kultúrnom 

dome sa zišli vystavovatelia z ôsmich 

obcí už na XV. ročníku tohto podujatia. 

Jedlá pripravené podľa receptov starých 

mám okrem domácich gazdiniek vysta-

vovali i zástupkyne obcí Pavlice, Pusté 

Úľany, Abrahám, Hoste, Majcichov, 

Opoj a Vlčkovce. Návštevníci však 

mali tento rok možnosť ochutnať 

i dobroty  juhomoravskej obce Kostelec 

u Kyjova – družobnej obce Veľkého 

Grobu. 

Zástupcovia obce Abrahám vystavovali 

jedlá pripravené aj podľa starších, ale aj 

novších receptov – nachystané boli 

gerheň, kalkýš, stratené kura, orechov-

ník a makovník, pečená kačka s lok-

šami, šišky, pagáče, halušky, palacinky, 

štrúdľa, ovocné koláče z kysnutého ces-

ta, makovec, mrežovník, no i varený 

bôb a mnohé iné. Stoly určené pre 

vystavovateľov si upravovala každá 

obec vo vlastnej réžii, tie pre  

Abrahám sme vyzdobili vyšívaným 

obrusom, erbom obce, kvetinami a na 

čelnom mieste pútala pozornosť torta 

s erbom Abrahámu. 

Úvodné slovo patrilo starostovi obce 

Veľký Grob Viliamovi Rigovi, ktorý 

privítal starostov obcí spolu s vy-

stavovateľmi. Skonštatoval, že ako 

každý rok, i teraz sa stoly prehýbajú 

pod ťarchou vystavených jedál, a že 

podujatie sa každoročne teší veľkému 

záujmu návštevníkov. Na záver svojho 

príhovoru odovzdal putovnú varechu p.  

Ľubomírovi Balážovi, starostovi obce 

Pavlice,  kde sa bude konať nasledujú-

ci, šestnásty ročník výstavy. 
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Predseda MO MS v Abraháme Bohu-

mil Čambál vo svojom príhovore spo-

menul začiatky tejto akcie. Myšlienka 

spoločnej ochutnávky vzišla ešte v roku 

2002. Jej snahou bolo zblížiť ľudí zo 

susediacich obcí. A že to bola myšlien-

ka dobrá, potvrdzuje i počet uskutočne-

ných ročníkov. 

O požehnanie prinesených jedál prosili 

Boha dvaja duchovní a to evanjelický 

i rímskokatolícky kňaz. Po požehnaní 

už nasledovala prehliadka a hneď po 

nej aj  ochutnávka vystavených jedál.  

Za príjemne strávené popoludnie patrí  

poďakovanie i ľudovej hudbe Konopa, 

ktorá sa po celý čas podujatia starala 

o príjemnú atmosféru.   

Darina Bartošová 

členka výboru MO MS v Abraháme 

      

MATERSKÁ ŠKOLA V ABRAHÁME 

Jar v materskej škole 

 

V apríli sa naše deti z veľkej triedy zú-

častnili plaveckého výcviku v Šoporni, 

kde sa pod vedením skúsených inštrukto-

rov snažili získať prvé plavecké skúsenos-

ti. V bazéne strávili celé dopoludnie. Učili 

sa nebáť sa vody, splývať a niektoré deti 

si už upevňovali svoje plavecké schop-

nosti a oboznámili sa aj s prostredím 

sauny. Takto dobre podkutí sa už tešia na 

horúce leto.  

Ďalšie pekné aprílové dopoludnie 

sme strávili u uja Hrubíka, ktorý 

nás pozval na svoj dvor, aby sme sa 

pozreli na jeho zvieratká. A tak sme 

si mohli vychutnať krásnu jarnú 

atmosféru medzi zvieratkami a ich 

mláďatkami v krásnej záhrade 

u milého pána Hrubíka 

s manželkou – za čo im pekne ďa-

kujeme.  

V tomto roku sa v apríli konal aj 

zápis do prvého ročníka základnej 

školy. Aby sa deti zoznámili so 

školským prostredím ešte pred 

zápisom, vybrali sa na návštevu do pr-

vej triedy základnej školy. Oboznámili 

sa prostredím veľkej školy, pani učiteľ-

kou aj s budúcimi spolužiakmi. Zo zápisu 
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mali naše deti veľký zážitok, cítili sa 

úspešne a tešili sa, že zvládli svoju prvú 

dôležitú skúšku.  

V apríli našu MŠ navštívili aj dve milé 

tety, ktoré deti bližšie zoznámili s troma 

hudobnými nástrojmi – harmonikou, 

priečnou a zobcovou flautou. Spravili to 

prostredníctvom rozprávky 

o medovníkovom domčeku. Zapojili do 

nej aj deti a tak si náš Danielko a Zorka 

zahrali hlavné postavy Janka 

a Marienky. Deti sa oboznámili aj 

s výrazovými prostriedkami hudby. 

Predstavenie bolo veľmi veselé a deti 

bezpro-stredne reagovali na dej potle-

skom, smiechom aj tancom.   

V stredu 11. mája navštívil našu MŠ pán 

policajt V. Kondákor, ktorý už roky do-

dáva punc našej akcii zameranej na do-

pravnú výchovu. Záleží nám na tom, aby 

deti už v rannom veku poznali pravidlá 

správania sa na komunikáciách, aby po-

znali značky pre chodcov, farby na sema-

fore a ich význam, aby neohrozili svoju 

bezpečnosť a zdra-vie. Deti prešli skúš-

kami a aj v praxi dokázali, že sú dobrými 

cyklistami aj chodcami. A pán Kondákor 

im mohol spokojne odovzdať prvé detské 

vodičáky.  

V druhú májovú nedeľu sme sa stretli 

v miestnom KD, aby sme vzdali hold 

našim milovaným mamičkám. Mali 

sme nacvičený skoro hodinový program, 

v ktorom sme recitovali, spievali, tanco-

vali, hrali divadielko. Program nám pekne 

vyšiel a obecenstvo nás ocenilo veľkým 

potleskom. V závere deti mamičkám 

darovali vlastnoručne vyrobené darčeky.  

19. mája do MŠ zavítal náš kamarát 

Adamko v rámci projektu: Adamko hra-

vo. zdravo. Tentoraz sa zameral na sto-

matohygienu a jej význam. Porozprával 

nám príbeh svojho priateľa, ktorý sa 

o svoje zúbky nestaral a tak neču-

do, že sa mu do nich pustil Zubo-

kaz. Adamko nám ukázal ako sa  

zúbky majú správne čistiť, aká 

strava je pre chrup zdravá. Na in-

teraktívnej tabuli sa deti dokonca 

stali malými zubármi a opravovali 

zubné kazy. Stretnutie sa skončilo 

veselou piesňou Mira Jaroša ‒ 

Zúbky.  

V máji sme tiež navštívili miestne 

múzeum. Deti sa oboznámili 

s krojmi, zariadením domácnosti, 

remeselnými nástrojmi, školskými 

pomôckami... Pani Horváthová 

nám všetkým objasnila, načo sa 

konkrétne veci kedysi používali, 

a v závere každé dieťa dostalo od 

nej pohľadnicu s tematikou Sloven-

ska – naše hory, mestá, kúpele.  

Prvého júna, na deň detí, naša 

škôlka využila pozvanie rodiny 

Slezákovej a Púchlovej, ktorí nám 

aj v tomto roku poskytli krásne 

upravený areál motorestu vo Vlč-

kovciach. Tešíme sa, že aj keď už ich 

deti nenavštevujú našu škôlku, tento deň 

nám umožnili prežiť v tomto krásnom 

prostredí, a tak ako vždy sa postarali 

o mnoho vecí, vďaka ktorým mohli deti 

aj ich rodičia zažiť krásny, usmievavý 

a chutný deň. A tak sme hneď zarána 

vyrazili na výlet autobusom. Tentoraz 

sme sa zamerali na oboznámenie detí 

s rôznorodosťou ľudstva. Na stanovis-

kách sme plnili úlohy, ktoré sú pre jed-

notlivé národy charakteristické. Po spl-

není úloh nasledovala hostina, ktorú 

zabezpečili naši sponzori a rodičia, za čo 

im ďakujeme. Keď sa deti občerstvili, 

mohli sa povoziť na štvorkolke, prezrieť 

si naozajstný traktor alebo obdivovať 

divé kačky s mláďatami. Počasie nám 

vyšlo a cesta naspäť bola veselá vyplnená 

spevom a hádankami. 

8. júna sme sa znovu vydali na výlet. 

Privítala nás farma v Pustých Úľanoch, 

kde sme spolu s rodičmi mohli vidieť 

a nakŕmiť domáce zvieratá a vychutnať si 

dopoludnie v krásnom prostredí.  

Do konca roka nás ešte maturita pred-

školáka a rozlúčka s našimi najstaršími 

škôlkarmi. 

V závere chceme poďakovať všetkým, 

ktorí sa pričinili o zdarný priebeh akcií 

MŠ Abrahám v školskom roku 2015/16. 

Prajeme všetkým Vám pekné leto. 

J. Myslíková 

učiteľka MŠ Abrahám 
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POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE DUDVÁH V ABRAHÁME 

Téma na dnes:  

Pes ako priateľ člo-

veka a užitočný po-

mocník 

Poľovníctvo – starostlivosť o revír, ale 

aj lov – sa odpradávna spájali s využi-

tím poľovníckych psov. Pes je predur-

čený na stopovanie zveri, jej hlásenie, 

ale aj dohľadávku po ulovení v nepre-

hľadnom revíri. Vždy som obdivoval 

neuveriteľný čuch loveckých psov, kto-

ré dokážu vystopovať na vzdialenosť 

niekoľko kilometrov ranenú zver. Bol 

som svedkom dohľadávky diviaka na 

druhý deň po spoločnej poľovke, keď 

pes zacítil stopu a spoľahlivo po nej 

išiel. A keď už nikto okrem majiteľa 

psa ani neveril, že stopa je „pravá“, pes 

zastal a hlásil diviaka, ktorý už bol 

zhasnutý v neprehľadnej húštine. Za 

takýto úlovok vždy patrí psovi väčší 

diel pochvaly ako strelcovi... 

Ale poľovné psy sú cenným pomocní-

kom aj v našom poľovnom revíri. Aj 

u nás sa dá stretnúť dnes v revíri diviak, 

dokonca aj jeleň. Ale rozhodujúca je 

stále malá zver. Preto sa u nás využíva-

jú skôr stavače, ktoré sú určené práve 

na prácu s malou zverou. 

Prostredie, v ktorom žijeme, sa prudko 

mení (žiaľ, k horšiemu). Poľnohospo-

dárstvo stráca charakter producenta 

rastlinných a živočíšnych zdrojov na 

obživu. Stáva sa producentom technic-

kých plodín na výrobu bioplynu a ole-

jov. Pritom ani zďaleka nevytvára 

vhodné podmienky na chov malej per-

natej a srstnatej zveri, ktorá vždy bola a 

mala by byť súčasťou našej agrárnej 

krajiny.  

Stavače sú všestranné psy, teda môžu 

pracovať aj s inou zverou ako malou, 

najkrajšiu prácu predvedú v poli. Ele-

gantne a priestranne hľadajú, vystavujú 

zver a po ulovení ju dohľadávajú, pri-

nášajú a odovzdávajú. Tieto schopnosti 

sú v nich fixované už veľmi dávno, 

azda od čias Karola Veľkého, keď sa 

tieto psy špecializované na vystavova-

nie nazývali „vtáčiare“. 

Deficit malej zveri v našich revíroch 

ovplyvňuje aj využitie stavačov. Stava-

če sa uplatňujú na poli, vo vode i v lese. 

Ich typickou vlastnosťou je vyhľadáva-

nie a vystavovanie zveri, teda práca 

pred výstrelom. Ale užitočné sú, samo-

zrejme, aj v práci po výstrele. Nedoce-

nený je ich význam pri záchrane mlá-

ďat a hniezdnych násad v kultúrnych 

porastoch pred žatvou. 

Stavače sa podľa pôvodu rozdeľujú 

do dvoch základných skupín. Medzi 

kontinentálne plemená patrí nemecký 

krátkosrstý, nemecký dlhosrstý a ne-

mecký drôtosrstý stavač, český fúzač, 

weimarský krátkosrstý a weimarský 

dlhosrstý stavač, slovenský hrubosrstý 

stavač, maďarský krátkosrstý a ma-

ďarský drôtosrstý stavač, veľký mün-

sterlandský a malý münsterlandský 

stavač, bretónsky stavač a pudelpointer. 

Anglické plemená zastupuje anglický 

pointer, anglický seter, gordonov seter, 

írsky seter a írsky červenobiely seter. 

Na Slovensku je jednoznačne naj-

rozšírenejším plemenom nemecký krát-

kosrstý stavač, za ktorým nasleduje 

nemecký drôtosrstý stavač a český 

fúzač. Veľmi obľúbené sú aj weimarské 

a maďarské stavače. 

V našom poľovníckom združení vyso-

ko prekračujeme povinné kóty stanove-

né zákonom na chov 

poľovníckych psov. 

Je to dané nielen tra-

díciou, ale aj prísny-

mi zásadami v zdru-

žení, ktoré už niekoľ-

ko rokov zaväzujú 

každého nového člena 

chovať poľovníckeho 

psa. Príkladom idú 

nielen predseda M. 

Banáš, ktorý mal do-

nedávna fenu nemec-

kého drôtosrstého stavača, ale najmä 

poľovný hospodár J. Lovecký, ktorého 

psy vynikajúco pracujú na každej poľo-

vačke. Poľovné skúšky vynikajúco zlo-

žili nemecký drôtosrstý stavač, krátko-

srstý stavač, ale aj labrador a jazvečík.  

Úspešná a známa vynikajúcimi výsled-

kami je aj chovná stanica Sejal (Sereď 

Ján Lovecký) určená pre všetky poľov-

né plemená.  

 
Poľovné psy chová aj najmladší člen 

PZ F. Mezei (maďarský krátkosrstý 

stavač, nemecký drôtosrstý stavač a 

slovenský hrubosrstý stavač). 
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Spoľahlivé poľovné psy, ktoré urobili množ-

stvo užitočnej práce pre poľovníctvo, chovajú 

M. Šiška (nemecký drôtosrstý stavač), V. For-

manko (český fúzač), V. Dunda (maďarský 

krátkosrstý stavač – vyžla, jazvečík), P. Varga 

(nemecký krátkosrstý stavač) a J. Sako (ne-

mecký krátkosrstý stavač a jazvečík). Netreba 

ani zdôrazňovať, že mnohé z týchto poľovných 

psov dosahujú vynikajúce výsledky na mno-

hých kynologických podujatiach. Športovej 

kynológii sa venujú J. Lovecký a F. Mezei. 

Bližšie by som chcel predstaviť typické 

slovenské národné plemeno – slovenského 

hrubosrstého stavača. Je to naše najmladšie 

národné plemeno. Vznikol spojením wei-

marského stavača, nemeckého drôtosrstého 

stavača a českého fouska. O šľachtenie sa 

výrazne zaslúžil nestor slovenskej kynológie 

Koloman Slimák, a tak sa aj vďaka nemu 

môžeme pýšiť svojím zástupcom v skupine 

kontinentálnych stavačov.  
Tento sivý stavač je jedinečný svojím zafarbe-

ním a typom srsti a ťažko si ho pomýliť. Stav-

bou tela sa radí k väčším stavačom, má hlboký 

hrudník a pôsobí aj vďaka osrsteniu mohut-

ným dojmom. Jeho využitie v poľovnej praxi 

je všestranné, a hoci bola jeho práca v poli 

spočiatku pomalá, dnes sa vyrovná ostatným 

plemenám stavačov. Je rozvážny, vytrvalý, 

spoľahlivo a neúnavne vyhľadáva zver a vďa-

ka výbornému nosu ju zavetrí aj na väčšie 

vzdialenosti. Vystavovanie, typická a vrodená 

vlastnosť všetkých stavačov, je pevné, ale v 

porovnaní s ostatnými sa pri slovenskom sta-

vačovi prejavuje o niečo neskôr. Správnym 

výcvikom a častým kontaktom so zverou v 

revíri možno prejav tejto charakteristickej črty 

urýchliť a umocniť. Vďaka dobrému čuchu je 

využiteľný aj na dohľadávanie raticovej zveri 

po pofarbenej stope, pričom stopu zveri drží 

pevne, je sústredený a pozorný. Vyznačuje sa 

ostrosťou na malé šelmy. Veľmi rád a s chuťou 

prináša aport a sledovať ho napríklad pri priná-

šaní kačice z hlbokej vody je naozaj zážitok. 

Vďaka hrubej srsti, ktorá ho spoľahlivo chráni, 

sa vrhá do vody bez ohľadu na vonkajšie pro-

stredie a teplotu vody. 

Náš stavač je podobne ako maďarský stavač 

učenlivý a ľahko sa dá vycvičiť. Má priateľskú 

až dobrácku povahu, jeho charakter je vyrov-

naný a veľmi pokojný. Je výborným rodinným 

psom a výhodou v porovnaní s ostatnými ple-

menami stavačov je pre menej aktívnych maji-

teľov práve jeho pokojná povaha. Nie je totiž 

nadmieru hyperaktívny a nepotrebuje vyvíjať 

až takú aktivitu ako temperamentnejší maďar-

ský a nemecký stavač, respektíve ang-

lické stavače. 

Valné zhromaždenie FCI uznalo naše 

národné plemeno – slovenského hrubo-

srstého stavača (SHS) už pred 33 rokmi 

(1983) – a schválilo jeho štandard. 

Bola to pre Slovensko a poľovníkov 

výnimočná udalosť. Úspešne sa zavŕši-

la snaha slovenských kynológov vy-

šľachtiť plemeno vhodné pre spoločné 

poľovačky, to znamená stavača poslušné-

ho, s kratším hľadaním. Zároveň stavača 

vynikajúceho pri prinášaní, v práci na 

stope, vo vode a ostrosti na zver škodiacu 

poľovníctvu. Stavača, ktorý bude mať 

veľa z týchto vlastností vrodených a bude 

vyžadovať čo najmenší výcvik. Ak k 

tomu pridáme ešte krásne hrubé osrstenie, 

ktoré zvyšuje jeho odolnosť, získali sme 

pre poľovníctvo ideálneho psa. 

Koľko slovenských hrubosrstých stavačov 

je zaevidovaných v plemennej knihe SPZ 

k dnešnému dňu? Od začiatku šľachtenia, 

respektíve od ich zapisovania do plemen-

nej knihy približne od sedemdesiatych 

rokov minulého storočia, sa eviduje 1507 

jedincov. Za posledné roky populácia 

stúpa (vlani sa zapísalo až 90 šteniat). 

Slovenský hrubosrstý stavač je špecifické 

plemeno. Ide o veľmi ušľachtilého po-

ľovného psa, ktorý sa vyznačuje poctivou 

„pracantskou“ povahou a začína byť aj 

veľmi ľúbivým psom. Všetko záleží od 

slovenských poľovníkov chovať a ďalej 

zveľaďovať toto plemeno. 

Poznámka na záver: Pozor na kliešte! 

Prechádzky so psom v prírode, najmä vo 

vysokej tráve a v porastoch, prinášajú 

v tomto čase aj mnohé nebezpečenstvá 

pre psov. Babezióza, piroplazmóza či 

ľudovo krvomočenie sú pomenovania pre 

vážne parazitárne ochorenie, ktoré prená-

šajú kliešte na psy a iné zvieratá. Túto 

nákazu u psa vyvolávajú jednobunkové 

parazity – babézie (Babesia canis), ktoré 

napádajú červené krvinky. Z kliešťov ich 

na našom území rozširuje najmä pijak 

lužný (Dermacentor reticulatus). Kým 

donedávna sme u nás zaznamenávali len 

ojedinelé prípady babeziózy psov z okolia 

Košíc a južného Slovenska, v ostatnom 

čase sa ochorenie šíri aj do ostatných 

krajov. Výskyt ochorenia poznáte podľa 

typických príznakov – tmavohnedého až 

čierneho moču. Treba vyhľadať ošetrenie 

u veterinára.  

Text a foto Marián Bernadič 
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MLADÍ HASIČI ÚSPEŠNE ZAHÁJILI SEZÓNU

 

S príchodom jari a lepšieho počasia 

sme mohli zahájiť sezónu, v ktorej sa 

mladí hasiči začali pripravovať na svoje 

prvé súťaže. Koncom marca sme zor-

ganizovali na veľkú noc tradičný výlet 

za prútkami. Počas celého mesiaca apríl 

prebiehali tréningy mladších hasičov na 

branný pretek v Gáni, ktorého sme sa 

zúčastnili 23. apríla. Jednalo sa o prvú 

súťaž detského družstva. Spomedzi 

dvanástich tímov v mladšej kategórii 

dokázali vybojo-

vať krásne tretie 

miesto. Mladí 

hasiči sa zúčastni-

li aj na stavaní 

mája posledný 

aprílový deň čo 

nás veľmi poteši-

lo, pretože túto 

akciu organizuje-

me v spolupráci 

s obcou práve pre 

deti. Netrvalo dlho 

a už sa pripravovali 

na ďalšiu súťaž, 

tentoraz okresnú 

súťaž Plameň, ktorá 

sa uskutočnila 23. 

mája v Pate. Súťaži-

lo sa v disciplínach 

beh CTIF, štafeta, 

teória a požiarny 

útok s vodou. V 

záverečnom hodno-

tení mladí hasiči skončili na treťom 

mieste. Súťaže sa okrem DHZ Abra-

hám zúčastnili družstvá z DHZ Sládko-

vičovo, DHZ Pata a DHZ Gáň. Mlad-

ším hasičom gratulujeme za vynikajúce 

umiestnenie a vzornú reprezentáciu 

nášho zboru a našej obce. Zároveň im 

prajeme veľa šťastia do ďalších prete-

kov, ktoré ich čakajú v tomto roku.  

Róbert Hričo 

predseda DHZ Abrahám 

KYNOLOGICKÝ KLUB ABRAHÁM 

 

21.5.2016 zorganizovali členovia KK 

Abrahám 1. ročník Nočného preteku, 

podľa skúšobných poriadkov SVV 1 a 

IPO 1 bez stôp. Na začiatku to vyzeralo 

na málo prihlásených, no nakoniec nás 

bolo celkom dosť. 

Trinásti prihlásení pretekári a diváci si 

užili atmosféru teplej, ešte jarnej noci. 

Spln mesiaca vôňa rozkvitnutého agátu 

dodali tomuto večeru neopakovateľné 

čaro... 

Pod umelým osvetlením športového 

areálu v Abra-háme sme mohli vidieť 

vyrovnané výkony pretekárov a 

obdivovať súhru človeka so psom. 

Krásny večer bol zakončený 

vyhlásením ví-ťazov a odovzdaním 

cien, za ktoré vďačíme na-

sledujúcim sponzorom: OÚ 

Abrahám, Firma Happy Dog 

(z Čiech), POD Abrahám, 

pizzeria Denver Abrahám, 

Tri Vet Cífer, darčeková 

predajňa Sovička Abrahám a 

firma z Polytanu Nitra. 

Ďakujeme za krásne ceny a 

hádam sa o rok vidíme 

znovu... 

V kategórii IPO 1 sa na 1. 

mieste umiestnil Frederik 

Peško z KK Zeleneč so 

sučkou belgického ov-čiaka 

Incou, na 2. mieste sa umiestnila Alena 

Krchňáková z KK Most pri Bratislave s 

nemeckým ovčiakom Ewanom a na 3. 

mieste sa umiestnil Jozef Baran z KK 

Trstín so sučkou belgického ovčiaka 

Viki.  

V kategórii SVV 1 obsadil 1. miesto 

Tibor Koday z KK Horné Saliby s 

nemeckým ovčiakom Kastorom, 2. 

miesto obsadila Eva Kollárová z KK 

Abrahám so sučkou nemeckého ov-

čiaka Megi a 3. miesto obsadil Róbert 

Faltu z KK Alekšince s nemeckým ov-

čiakom Aronom. 

Chcem sa poďakovať aj p. Šnórikovej 

za ušitie nočných čiapočiek v štýle 

Kremienok a Chocholúšik, v ktorých si 

pretekári vytiah-li štartovné čísla a 

veľkou mierou prispeli k správ-nej 

atmosfére a dobrej nálade na našom 

Nočnom preteku... 

Eva Kollárová 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA MICHALA TAREKA V ABRAHÁME 

 

Škola v prírode 

Tretíkrát patril druhý júnový týždeň 

škole v prírode, ktorú sme absolvovali 

v penzióne Gájuz v Oščadnici. Bolo nás 

38 a pani učiteľky Mgr. Ľ. Šimonová, 

Mgr. Z. Lizáková a K. Kuštárová. 

Presnejšie, kto šiel ráno 6.6.2016 okolo 

Základnej školy Michala Tareka 

v Abraháme, videl veľa detí a ich rodi-

čov s veľkými kuframi, pretože koneč-

ne prišiel deň, na ktorý sme sa už dlho 

tešili. Prišiel deň odchodu do školy 

v prírode. Nasadli sme do autobusu, 

pripútali sa bezpečnostnými pásmi, 

zakývali rodičom na rozlúčku a vyrazili 

za dobrodružstvom. 

Cesta nám ubiehala rýchlo. Pani uči-

teľky nám cez mikrofón hovorili o mes-

tách, zaujímavých objektoch a prírod-

ných úkazoch, ktoré sme cestou videli. 

Konečne sme dorazili do cieľa. Vítal 

nás do oranžova sfarbený penzión Gá-

juz, situovaný na okraji obce Oščadnica 

na Kysuciach. V penzióne nás už čakal 

pán zdravotník‒záchranár Mgr. Dalibor 

Lupták, ktorý nám pomohol s kuframi. 

Po vybalení kufrov v pekne zariade-

ných izbách sme sa šli naobedovať, 

pretože nám už riadne vyhrávali „mu-

zikanti v bruškách“. Vo veľkej a krás-

nej jedálni nás privítal milý personál 

(pani vedúca zariadenia, čašníčky a ku-

chárky), ktorý sa o nás staral počas 

celého obytu. 

Po obede sme sa stretli prvýkrát pod 

pyramídou, zaznačili sme na slepú 

mapu Slovenska mestá, okolo ktorých 

sme cestovali. Stretnutia pod pyramí-

dou sme mali každé ráno a večer. Bolo 

to zaujímavé miesto v penzióne. Každé 

ráno sme sa spolu s pani učiteľkami 

porozprávali o tom, čo budeme robiť. 

Na večernom stretnutí sme hodnotili 

celý deň. Najkrajšie stretnutie bolo, keď 

sme mali kvíz.  

Príroda v okolí penziónu i dediny je 

naozaj nádherná a láka na vychádzky 

po okolí. Popoludní sme absolvovali 

turistickú vychádzku smerom na De-

dovku. Z výšky sa nám naskytol ťažko 

opísateľný výhľad do doliny.  

Pretože sme boli v škole prírode a nie 

na dovolenke, dopoludnia sme sa učili 

v učebni, ale hlavne v prírode. Spozná-

vali sme rastliny, vtáky i hmyz. Boli 

sme i na výlete v Čadci – Milošová, 

kde sme obdivovali prírodný úkaz – 

kamenné gule v časti Megoňky. Neza-

budnuteľný bol výlet do skanzenu vo 

Vychylovke, kde žiaci spoznali históriu 

kysuckého regiónu a mali možnosť 

previezť sa kysuckou lesnou úvraťovou 

železničkou. Cestou späť sme sa zasta-

vili v Starej Bystrici na Rínku sv. Mi-

chala, kde nám pracovníčka informač-

nej kancelárie porozprávala o orloji a 

pán Bartek ukázal chlapcom, ako pra-

cuje orloj 

i z vnútornej strany. 

Veľmi pekná bola 

i vychádzka na 

Kalváriu 

v Oščadnici. Počas 

výstupu sme mali 

možnosť vidieť 14 

zastavení Krížovej 

cesty.  

Okrem vychádzok sme mali futbalový 

turnaj, hrali športové hry, prekonávali 

veľa preliezačiek, šantili v bazéne 

i tvorili v pracovnej dielni.  

Počas celého pobytu nás sprevádzal 

Dalibor, ktorý nám podával lieky, 

kvapky, ošetril i tie najmenšie rany a 

dozeral na našu bezpečnosť pri bazéne. 

Jedným slovom, nenudil sa. 

Ani sme sa nenazdali a už bol piatok 

10.6.2016 a my sme sa pripravovali na 

návrat domov. Bolo nám dobre, ale 

doma je doma. Rozlúčili sme sa tetami 

v penzióne, ktoré povedali, že sme boli 

dobré deti. 

V škole v prírode sme mali možnosť 

lepšie sa spoznať, nadviazať kamarát-

ske vzťahy so staršími spolužiakmi 

a hlavne, priamym pozorovaním a kon-

taktom, sme získali veľa nových po-

znatkov a skúseností. 

Počas pobytu sme mali krásne počasie, 

ako na objednávku. Na ceste domov 

nás pár kilometrov za Oščadnicou za-

stihol silný dážď, hovorili sme si, že to 

asi obloha plače za nami alebo to moh-

lo byť i naopak....?  

Mgr. Zdenka Lizáková 

 

Návšteva pútnických 

miest 

Žiaci prvého stupňa sa 5. apríla vyviezli 

autobusom do najstaršieho pútnického 

miesta na Slovensku – do Marianky. Po 

výstupe z autobusu sa vyšantili na sl-

nečnej lúke a v tichosti vošli do chrá-

mu, ktorý je zasvätený Panne Márii. 

Čakal ich tu zaujímavý historický vý-

klad brata Jozefa z rehole Tešiteľov, 

ktorá spravuje toto pútnické miesto.  

Na nádvorí pred kostolom bolo veľmi 

príjemné miesto na krátku desiatu. 

Mohli sme si posedieť, podeliť sa o 

prvé dojmy a podobne. Neskôr sme sa 

presunuli pred vonkajšiu Lurdskú jas-

kyňu s pamätnými tabuľkami. Žiaci si 

ich pozorne čítali a našli aj jednu, ktorú 

venovala jedna abrahámska rodina ako 

poďakovanie za uzdravenie ich syna.  

Po spoločnom fotografovaní sme sa 
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vydali na „turistiku“, pri ktorej sme 

mohli rozmýšľať aj o Ježišovej krížovej 

ceste (prechádzali sme si totiž dobový-

mi kaplnkami vybudovanými na priľah-

lom kopci). Pri čírom prameni, ku kto-

rému sa viaže nejedna legenda o uzdra-

vení, sme sa naobedovali a prichystali 

na odchod.  

To však nebol ešte koniec našej exkur-

zie. Čakala nás ešte zástavka v Dóme 

sv. Martina v Bratislave. To bola naozaj 

pastva pre oči i pre ducha. Dóm sv. 

Martina sa povkladá za otvorenú učeb-

nicu našej histórie. A tak aj naši žiaci z 

nej aspoň niečo zachytili. Nadchol ich 

hlavne sv. Martin na koni (súsošie od J. 

Donera) v pravej prednej lodi.  

Neodmysliteľným momentom každého 

výletu sú nákupy. Našťastie sme sme-

rom k autobusu objavili jeden  

stánok so suvenírmi. Aspoň na 10 mi-

nút patril celý iba našim žiakom. Vykú-

pili sme, čo sa dalo a na čo nám stačila 

peňaženka. Všetci sme sa zhodli, že 

výlet bol krátky a že nabudúce musíme 

návrat plánovať oveľa neskôr.  

 „Po stopách sv. Cyrila a Metoda“ bola 

téma exkurzie žiakov II. stupňa. Od-

chádzali sme z Abrahámu o pol siedmej 

a krátko po deviatej hodine sme boli na 

Velehrade. Čakalo nás veľké prekvape-

nie – perfektne, profesionálne zvládnu-

tý výklad, ktorý našich žiakov hneď 

zaujal. Mladá sprievodkyňa, plná rados-

ti a nápaditosti v komunikácii s mladý-

mi, si ich i nás (dospelých) hneď získa-

la. Prostredníctvom pracovných listov 

zamestnala hneď od začiatku našich 

žiakov. Vysvetlila nielen históriu prí-

chodu Solúnskych bratov a ich veľký 

prínos na naše územie, ale nás zaujíma-

vým spôsobom previedla aj bazilikou. 

Vo velehradskom informačnom centre 

nám dovolili aj posedieť a naobedovať 

sa „zo svojich zásob“.  

Ďalšou zástavkou boli Mikulčice. Zno-

vu sme zažili niečo neočakávané. Ocho-

tu, prijatie a prevádzanie po Veľkomo-

ravských hradiskách formou interaktív-

nej výstavy nad jedným z kostolov 

tohto opevnenia. Ochotu sme ocenili 

hlavne preto, že bol pondelok a oficiál-

ne mali byť priestory zatvorené. Otvori-

li ich len kvôli nám.  

Posledným miestom 

našej exkurzie bola 

Národná bazilika 

Panny Márie Se-

dembolestnej v 

Šaštíne.  
PaedDr. Oľga Krížová 

d. p. Mgr. Vladimír Kiš  

 Jarný zber 

papiera 

Našim žiakom s pomocou rodičov sa 

podarilo vyzbierať ešte viac ako 

v jeseni uplynulého roku, a to 

7 860,5 kg papiera, pričom sa prista-

vený zberný kontajner naplnil dvakrát. 

Toto množstvo zberového papiera, 

ktoré sa zrecykluje, zachráni až 133 

stromov. Tak ako sme spomínali, zís-

kané finančné prostriedky sa použijú na 

zakúpenie cien a odmien pre žiakov. 

Keďže hlavným cieľom zberu papiera 

nebol prísľub výhry, ale ochrana príro-

dy, v prvom rade ďakujeme všetkým, 

ktorí sa aktívne zapojili do tejto akcie. 

Výherným triedam a žiakom, ktorí 

vyzbierali najviac kilogramov papiera, 

gratulujeme. Sme radi, že vidíme, ako 

sa stále viac detí správa ohľaduplne 

k prírode a uvedomuje si význam zberu 

starého papiera a jeho recyklácie pre 

záchranu a zachovanie našich lesov.  

Mgr. Róbert Knap 

Výchovný koncert 

V pondelok 9. 5. 2016 v našej škole 

vystúpili hudobníci umeleckej agentúry 

Amos s výchovným koncertom Buďme 

ľudia. Koncert poukázal na ľudské 

práva, ktoré má každý jeden z nás, 

ďalej na kľúčové momenty z histórie 

týkajúce sa otroctva a súčasné obcho-

dovanie s ľuďmi a žobrácke gangy. 

Tieto informácie sprevádzala nielen 

videoprojekcia a moderné piesne 

s odkazom na danú problematiku, ale aj 

súťaže a životné príbehy. 

Mgr. Róbert Knap 

    Motýlia záhrada  

fascinujúci svet babôčky bodliakovej 

zblízka 

Harmonogram priebehu: 

– objednávka 10 húseničiek (dve ná-

dobky) mailom: 29. február 2016 

– pricestovanie húseničiek poštou:  

    2. Máj 2016 

– zakuklenie húseničiek: 11. máj 2016 

– kukly preložené do motýlej záhradky:  

   13. máj 2016

 
– vyliahnutie 8 motýľov: 23. máj 2016 

– vyliahnutie 2 motýľov: 24. máj 2016 

– pozorovanie motýľov do 27. mája  

   2016

 
– vypustenie motýľov do voľnej príro-

dy: 27. máj 2016. 

Úspešnosť: 90 %. 

Vedeli ste, že: 
– húsenice pripravené na zakuklenie sa 

zavesia dole hlavou v tvare písmena J, 

– intenzívne chvenie kukiel predstavuje 

obranný inštinkt na odplašenie predáto-

rov, 

– v kukle sa všetky tkanivá húsenice 

úplne rozpadnú a sformujú sa nové 

tkanivá, orgány, 

– odborný názov pre babôčku bodlia-

kovú je Vanessa cardui. 

Mgr. Ingrid Zelmanová 

Návšteva dopravného 

ihriska 

Dopravná výchova  je dôležitou súčas-

ťou každodenného života detí. Veď 

bezpečnosť a ochrana zdravia detí 

v cestnej premávke je  nesmierne dôle-

žitá. V školskom roku 2015/2016 sme 

absolvovali dopravnú výchovu 

v Galante na profesionálnom doprav-

nom ihrisku TERKAR. Vycestovali 

sme 30. mája 2016 ako veľká skupina 

prvákov, druhákov, tretiakov 

a štvrtákov. Privítal nás pekne upravený 

areál, učebňa a milí inštruktori. Žiaci 

mali možnosť zúčastniť sa  cestnej 

premávky ako chodci, cyklisti alebo 

ako jazdci na kolobežkách. Nechýbala 

samozrejme ani teoretická príprava, 

poučenie o bezpečnostných pravidlách 

cestnej premávky. Tešíme sa na ďalší 

školský rok. 

Mgr. Ingrid Zelmanová 
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Chemický krúžok 

Ak si mnoho vedcov spomenie, ako 

vlastne začali so svojím záujmom 

o chémiu, nevybaví sa im ani tak celý 

rad (bezpochyby skvelých) knižiek 

s teóriou, ale predovšetkým vlastné 

domáce pokusy, neskôr pokusy na 

chemických krúžkoch a ďalších pôso-

biskách. Ak nejaký pokus dopadol inak 

ako očakávali, motivoval ich 

k zamysleniu prečo a viedol k novým 

a častokrát náhodným objavom.  

Učenie sa chémie nie je o vzorcoch 

a rovniciach, často odstrašujúcich svo-

jou dĺžkou na papieri, ale napríklad 

o tom, ako vyrobiť produkt. A práve vo 

výrobe a jej vývoji spočíva i zmysel 

chémie. 

Mimoškolská činnosť v chémii sa pre 

mladých nadšencov stáva základným 

impulzom, ktorý ich vedie k chémii 

a práve vďaka tomu sa z nich neskôr 

stanú vedeckí pracovníci dôležití pre 

rozvoj vedy. Pokusy, ktoré v učebni 

realizujú žiaci, zlepšujú ich schopnosti 

pri zostavovaní aparatúr a prácu 

s chemikáliami a zároveň odstraňujú 

strach z chemického experimentovania. 

Všetky záznamy z pokusov sú prístup-

né ako príspevky na stránke školy 

http://zsmtabraham.edupage.sk/. Zá-

znamy obsahujú pracovné návody na 

pokusy, ktoré sa vďaka svojmu priebe-

hu považujú za pekné a atraktívne. 

Fotodokumentáciu pri pokusoch možno 

považovať na jednej strane za účelnú 

a na druhej strane ako reklamu na daný 

pokus. Vybrané pokusy sa snažia splniť 

už spomínané – inšpirovať nadšencov 

pre chémiu v snahe predviesť, že ché-

mia nie je len o utvorení vzorca z názvu 

a naopak. 

Záverom uvádzame nasledovnú foto-

dokumentáciu s krátkym opisom toho 

najlepšieho na krúžku. 

Samozápalný glycerín 

Zápalné látky človek využíval už 

v dávnej minulosti. Čínska príručka 

Umenie vojny, ktorú napísal Sun Tzu 

Wu, spomína použitie zápalných šípov, 

v antike bol známy tzv. Grécky oheň, 

ktorého zloženie sa bohužiaľ nezacho-

valo. Samozápalnú zmes sme si pripra-

vili aj my. 

 
Chemický krúžok – Horiace písmeno 

Prvé písmená nášho mena nie sú len 

charakteristikou, ale svojím tvarom 

veľa o nás prezrádzajú. Mnohí veria, že 

majú akúsi energiu. Iniciály sme zvidi-

teľňovali nie chemikáliami ani ultrafia-

lovým svetlom, objavili sa sami jedno-

duchým priložením tlejúcej špajle 

a podľa vyhoreného obrysu sme zistili, 

s kým máme tú česť. 

Chemický krúžok – Manganistanový 

chameleón 

Chemické reakcie, pre priebeh ktorých 

sú typické farebné zmeny, sú pre žia-

kov veľmi pútavé. Aké farby boli pre 

nášho manganistanového chameleóna 

typické, prezrádza samotná koláž 

z fotografií. 

 
Chemický krúžok – Tajné písmo 

Existuje veľa spôsobov, ako napísať 

tajnú správu a skryť ju pred očami 

zvedavcov. Takúto správu môže prí-

jemca zviditeľniť, len ak mu prezradí-

me návod. Odhalené tajné správy žia-

kov, ako aj fotografie žiakov pri práci 

zachytili nasledovné fotografie. 

 
 

Mgr. Róbert Knap 

Divadelné predstave-

nie pri príležitosti 

MDD 

Prvého júna, pri príležitosti sviatku 

detí, mala celá škola zážitok 

z rozprávkového predstavenia Ferdo 

Mravec, za ktorým sme vycestovali do 

neďalekej Nitry. Elegantne odetí sme 

upadli do sedadiel veľkého divadla. 

Inscenácia príbehov na motívy knižiek 

z pera Ondřeja Sekoru potešila najmä 

najmenších divákov, no a tí starší sa 

aspoň na chvíľu vrátili do detských 

čias. 

Viacerí už poznajú príbeh Ferda, malé-

ho nezbedného mravčeka. I v divadel-

nej inscenácii statočný Ferdo zažíva 

mnohé dobrodružstvá a spoznáva no-

vých priateľov. Hre okrem z známych 

postáv nechýbalo vtiahnutie do deja 

interakciou s publikom, prepracovaná 

scéna zobrazovala lúčny svet –

 trampolíny upravené ako kamene, list 

so šmykľavkou, obrovská zápalková 

škatuľka, gymnastické prvky 

a 9-metrová šálová akrobacia, na ktorú 

sme pozerali s otvorenými ústami, 

umocňovali pocit, že herci sú skutočne 

hmyzom žijúcim vo vysokej tráve. 

Dokonca herec v roli lúčneho koníka 

poskakoval na špeciálne upravených 

pružinových chodidlách, aby čo najver-

nejšie kopíroval svoju postavu. 

Pre nás dospelých a náročnejších divá-

kov bolo predstavenie na zamyslenie, 

pretože hmyzie postavy vykresľujú 

rôzne ľudské charaktery – neoblomný, 

odvážny, skromný a šikovný mravec, 

smiešny, nemotorný všadebol a vševed 

chrobák Truhlík, stále namosúrený 

slimák, krásna, ale krutá, povrchná 

a namyslená lienka či hanblivá ploštica. 

Osud mravca Ferda, mladého fešáka 

s bodkovanou šatkou, je zase spätý 

s bežným ľudským životom – túžbou 

po dobrodružstve, prvou láskou 

a sklamaním človek osobnostne dozrie-

va. 

Predstavenie sa nám páčilo a na sviatok 

všetkých detí máme príjemné spomien-

ky. 

Anna Šimonová, 7. roč., 

Mgr. Róbert Knap 

 

 

    

Rodná reč 
Prechádzam prstom po písmenách. 

Som rada, že ich čítať viem. 

Máme ich všetky skryté v menách. 

Ich pôvod vám hneď spomeniem. 

Na začiatku prišli kňazi, 

Konštantín, Metod zďaleka. 

Dali nám písmo, základ slova. 

Tak vznikla naša reč praveká. 

http://zsmtabraham.edupage.sk/
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Potom však prišli boje kruté. 

Zmorený ľud ruky spínal. 

Darmo bolo tej dlhej púte. 

Museli začať vravieť inak. 

Mnoho rokov smutne žili 

predkovia naši. 

Nik nepovstal, nik sa nebil. 

Neprišiel deň krajší. 

Našiel sa však jeden silný. 

Ľudovít Štúr, profesor. 

Každý študent jemu verný 

pripravil sa na boj. 

Boj bol dlhý, zdalo sa, 

že sa nezdaril. 

A predsa sa národ slovenský 

po rokoch potešil. 

Dnes už smieme svojou rečou 

voľne rozprávať. 

Snáď sa vám už nebude 

ťažkým jazyk zdať. 

Tak mnohokrát premenená, 

nech zmeny sú už preč. 

Nech navždy ostane tu večná 

naša rodná reč. 

Anna  Šimonová, 7.roč. 

Školský parlament  

Od januára 2016 si v našej škole sve-

domito vykonávajú svoje poslanie čle-

novia školského parlamentu pod 

vedením Mgr. M. Žgančíkovej. Každá 

trieda si vo voľbách zvolila dvoch zá-

stupcov a na spoločných zasadnutiach 

riešia otázky, ktoré sa týkajú života 

našej školy a nás všetkých, podieľajú sa 

na príprave a realizácii zaujímavých 

akcií v škole. Naším spoločným cieľom 

totiž je, aby sme sa cítili v našej škole 

ešte lepšie ako doteraz. Bližšie infor-

mácie o ŠP sú dostupné na web. stránke 

ŠP http://zsmtareka.wix.com/skolsky-

parlament. Na tomto mieste Vám ponú-

kame stručný prehľad toho, čo sa nám 

spoločnými silami podarilo zrealizovať 

od januára do mája 2016.  

Súťažné aktivity ŠP počas KARNE-

VALU  
ŠP sa už začiatkom februára začal ak-

tívne zaujímať o dianie na našej škole a  

dňa 4.2.2016 sa zapojil do „ KARNE-

VALU“ zorganizovaním zábavných, 

športových aktivít pre účastníkov kar-

nevalu. Ich úlohou bolo prejsť jednotli-

vými stanovišťami (Streľba na bránku, 

Bowling, „Poznáš svoje zmysly?“, 

„Prekážková dráha“, „Viazanie uzlí-

kov“). Za aktívne zapojenie sa získali 

tombolové lístky, a tak sa v závere 

karnevalu mnohí dočkali príjemného 

prekvapenia v podobe výhry v tombole. 

Našou najväčšou výhrou bolo to, že sa 

nám podarilo stráviť príjemné spoločné 

popoludnie.   

 Valentín aj na našej škole.  

V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína 

(14.2) zamilovaní obdarúvajú „Valen-

tínkami“ a ďalšími romantickými dar-

čekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich ľú-

bostných  a priateľských citov, vzájom-

né porozumenie. A inak tomu nebolo 

ani v našej škole, veď sa máme všetci 

radi.  Vieme si oceniť priateľstvo, sú-

držnosť, vzájomnú pomoc a v nepo-

slednom rade aj lásku. Vo štvrtok 11.2. 

dievčatá „Valentínky“ rozdávali srdieč-

ka, na ktoré mohli všetci, ktorí chceli,  

napísať vyznanie, či poďakovanie spo-

lužiakovi, kamarátovi, ale aj pani uči-

teľkám, učiteľom, kuchárkam, či pánovi 

školníkovi a pani upratovačkám. Ná-

sledne mali  možnosť hádzať tieto milé 

a  pekné odkazy svojim priateľom a 

kamarátom do valentínskej škatuľky, 

ozdobenej mnohými krásnymi srdieč-

kami. V piatok 12.2. sme mali možnosť 

obliecť si niečo s motívom srdiečka, 

rôzny módny doplnok alebo len obrá-

zok srdiečka pripnutý na oblečení a 

počas tohto dňa Valentínky roznášali 

valentínsku poštu. Adresáti sa pošte 

veľmi potešili, a tak pre nich tento deň 

nebol  len obyčajným dňom v škole.  

Deň učiteľov  

Deň učiteľov sa na Slovensku oslavuje 

pri príležitosti narodenia Jána Amosa 

Komenského, „učiteľa národov" 

28.marca. Je to príležitosť na vzdanie 

úcty všetkým učiteľom, ktorých práca 

je  zodpovedná a namáhavá. Vzdeláva-

nie je totiž dôležitý pilier spoločnosti, 

prináša vedomosti aj morálne zásady. V 

rámci triedy si žiaci v spolupráci so ŠP 

pripravili prekvapenia pre svojich uči-

teľov v podobe rôznych blahoželaní, 

kvietkov, vlastnoručne vyrobených 

prekvapení a zaujímavých aktivít. Po-

čas vyučovania dňa 23.3.2016 sa do-

konca prihovorili svojim učiteľom aj 

prostredníctvom školského rozhlasu a 

vďaka vzájomnej spolupráci sa im 

podarilo vytvoriť pre nich  nádherný, 

nezabudnuteľný deň, ktorý je dôkazom 

i toho, že práca pedagóga má v našej 

spoločnosti ešte stále veľký význam.  

Deň narcisov  

Každý rok na Deň narcisov sa ulice 

našich miest a obcí  „zaodejú do žltej 

farby vďaka žltým kvietkom. „Narcis-

mi“ sme v tento deň my všetci, ktorí si 

nájdeme chvíľku a spojíme sa v boji 

proti rakovine. Nie pre slávu, nie pre  

peniaze  ani preto, že nás za to budú 

obdivovať, ale preto, že podporujeme 

tých, ktorí každý deň zvádzajú boj s 

ťažkou chorobou. A tak sa dňa 

15.4.2016 stali „narcismi“ aj členovia 

ŠP. Počas tohto dňa sa stretli nielen v 

priestoroch našej školy, ale aj priamo v 

obci s výnimočnými ľuďmi, ktorým 

utrpenie a nešťastie iných nie je ľaho-

stajné. Nikto z oslovených nezaváhal a 

bol ochotný, či už v menšej alebo väč-

šej miere prispieť na dobrú vec - verej-

noprospešnú zbierku Ligy proti rakovi-

ne. Takto sa nám spoločne podarilo 

prejaviť spolupatričnosť a dodať nádej, 

pomoc a v neposlednom rade silu onko-

logickým pacientom a ich rodinám v 

boji s touto zákernou chorobou. Veľké 

ďakujeme patrí všetkým, ktorí sa do 

zbierky zapojili.   

 Zápis do 1.ročníka ZŠ M.Tareka AB-

RAHÁM. 

 Zápis do 1.ročníka sa konal 21. apríla 

od 14:00 do 18:00 hod. Členovia par-

lamentu vo funkcii uvádzacieho výboru 

budúcim prváčikom spríjemňovali ich 

prvý príchod do školy. Ich úlohou bolo 

usmerniť a sprevádzať rodičov a budú-

cich prváčikov k triede, v ktorej sa 

konal zápis a samozrejme popritom 

nezabudli na milý a povzbudivý úsmev.  

Športové popoludnie pre školský klub 

Pri  príležit                 Pri  príležitosti MDD  zorganizoval ŠP 

dňa 2.6.2016 športovo-zábavné popo-

ludnie  pre žiakov školského klubu.  

Zodpovední členovia ŠP si pripravili 

stanovištia s informačnými tabuľkami a 

sladkými odmenami. Žiaci ŠK boli 

rozdelení do skupín a takto sa im poda-

rilo úspešne absolvovať jednotlivé  

stanovištia, pri ktorých si užili kopec 

zábavy. Všetci dokonca zdolali aj ná-

ročné „pátranie po poklade“ a s nádher-

ným dňom sme sa rozlúčili pri  spoloč-

nom posedení s občerstvením.  

odmenami.                    SÚŤAŽE ŠP  

ŠP vyhlásil niekoľko súťaží, medzi 

prvú patrila „ súťaž o najčistejšiu 

triedu školy“ na 1.a 2.stupni. Uvidíme, 

či si minuloročné víťazstvo udržia žiaci 

7.roč., alebo sa nájdu žiaci, ktorí sa o 

poriadok svojej triedy budú starať lep-

šie. Spoločným heslom nás všetkých je:  

"Na poriadok a čistotu - máme chuť 

a ochotu!!!" Priebežné výsledky sú 

zverejnené na web. stránke ŠP a celko-

ví víťazi budú vyhlásení pri slávnost-

nom ukončení školského roka.   

Dňa 15.3.216 za účasti členky parla-

mentu 9. ročníka A. Tibenskej a 

ochotných žiačok 8.ročníka M. Bani-

čovej a Natálie Švihoríkovej  prebehlo 

popoludní vyhodnotenie hlasovania v  

súťaži o NAJLEPŠIE LOGO ŠP. 

Víťazom súťaže sa stal návrh  loga č. 

13 – 47 platných hlasov. Autorkou je  

E. Kollárová. 2. miesto získal návrh  

loga č. 12  – 11 platných hlasov. Auto-

rmi sú  J. Štefunko, J. Szollósy. 

3.miesto získal návrh loga č. 16 – 10 
platných hlasov Autorom je  M. Méc-

http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
http://zsmtareka.wix.com/skolsky-parlament
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zes. Víťazom blahoželáme a taktiež 

ďakujeme všetkým žiakom za účasť 

v súťaži. V našej škole je veľmi veľa 

talentovaných žiakov, a to nás teší 

☺☺☺  

Náš ŠKOLSKÝ PARLAMENT pripra-

vil pre žiakov našej školy súťaž o naj-

lepšiu a najkrajšiu nástenku „Šport nás 

spája“. Súťaž bude trvať  od 23.5. do 

17.6.2016. V danom termíne majú žiaci 

možnosť pokúsiť sa vytvoriť čo najvý-

stižnejšiu nástenku s tematikou športu. 

Porota zložená z členov školského 

parlamentu a učiteľského zboru vyhod-

notí počas týždňa od 20.6. do 24.6.2016  

jednotlivé nástenky v triedach a udelí 

každej triede extra bonusové body, 

ktoré sa pripočítajú k celkovému počtu 

získaných bodov v súťaži o najkrajšiu a 

najčistejšiu triedu! Ďakujem všetkým 

členom ŠP za ich spoluprácu  a ochotu 

aktívne sa zapájať do diania v škole.  

Spracovala Mgr. Martina Žgančíková 

Fotografická súťaž „ Abrahám mojimi očami“ 

 

Aj v tomto roku sme v marci vyhlásili fotografickú súťaž „Ab-

rahám mojimi očami“. Snažili sme sa osloviť najmä deti na ZŠ 

v Abraháme, žiaľ ich účasť nebola podľa očakávaní, čo nás 

samozrejme mrzí. Ukončenie súťaže bolo 31.5.2016. Do súťaže 

nám nakoniec prišlo 20 fotografií, ktoré bojovali o Vašu priazeň 

na sociálnej sieti. Dosah fotografií bol niečo cez 9000 ľudí, čo 

zneje fantasticky, pretože aj toto je spôsob, ako môžeme našu 

obec prezentovať. Vaše lajky sa postarali o to, že nakoniec 

umiestnenie bolo nasledovné: 

1.miesto: E.Bohunická – Zaspávajúca dominanta Abrahámu   

2.miesto: Z.Gašparová – Malý ale dôležitý kúsok zeme   

3.miesto: M.Ležovič – Burning sunshine   

4.miesto: A.Hatiarová – Repka olejná s krížom 

5.miesto: K.Sisková – 

Najkrajšie kosačky 

6.miesto: T.Hanuliak – 

Pokojná noc 

Výhercom blahoželáme 

a všetkým zúčastneným 

srdečne ďakujeme 

a tešíme sa na Vašu 

účasť i rok!! 

Komisia pre voľný čas 

detí a mládeže 

 

 

Pozvánka na prázdninové akcie v Abraháme 

16. júla 2016   Abrahámsky kotlík 2016 
Na súťaži sa môžu zúčastniť družstvá, či jednotlivci starší ako 18 rokov, bez  ohľadu 

na miesto trvalého bydliska. 
Prihlášky:  Do súťaže sa môžu prihlásiť  na OÚ v Abraháme   0317857220,  

urad@abraham.sk  Uzávierka prihlášok je vo štvrtok 13. júla 2016 

Začiatok varenia je o 15
00 

h 

nafukovacie atrakcie pre deti -*občerstvenie* zábava - country skupina Arion   

Organizačné pokyny pre súťažiacich   na  www.abraham.sk ,  
Uličkársky turnaj  

Plán na 

August 2016 

Ľudia ľuďom -  ľudový trh, oldies  diskotéka 

Posedenie pri harmonike v tehelni 

Vatra ústavy 

Cyklo Abrahám II. ročník 
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